Εἰ δὲ καὶ τοῦτο φαίης, ὡς οὐ πάντων ἐξῆς τῶν ἀγγελικῶν ἐν τοῖς λόγοις δυνάμεων, ἢ ἐνεργειῶν, ἢ εἰκόνων ἐποιησάμεθα μνήμην· ἀποκρινόμεθα τάληθες, ὅτι τῶν μὲν τὴν ὑπερχόσμιον ἐπιστήμην ἠγνοήσαμεν, καὶ μᾶλλον ἐπ' αὐτοῖς ἡμεῖς ἐτέρου τοῦ φωταγωγούντος, τοῦ μουσούντος ἢ δεόμεθα· τὰ δὲ ὡς τοῖς εἰρημένοις ὁμοδύναμα παραλελοίπαμεν, τῆς τε συμμετρίας τοῦ λόγου προνοητικότες, καὶ τὴν ὑπὲρ ἡμᾶς κρυφύτητα σιγῇ τιμήσαντες.

ADNOTATIONES CORDERII.

§ I. Antequam diversas formas, in titulo recensitas, quibus angeli describuntur, mystice explicet, præmonet, eosdem angelos respectu diversorum aliquando præesse, scilicet inferioribus, aliquando etiam subesse, scilicet superioribus suis.

§ II. Exponit quid per ignis formam in Scripturis significetur, et quæ sint ignis proprietates, et quid mystice insinuent.

Ubi nota ex epistola sancti Dionysii ad Titum, aliter eandem imaginem ignis accipiendam, cum de Deo dicitur, qui intelligentiam superat; aliter cum de providentiis ejus, quas intelligentia percipimus, aut de sermonibus, et aliter cum de angelis. Atque illam quidem, inquit, imaginem ignis de Deo dictam, secundum causam accipere oportet, aliam secundum existentiam, aliam vero secundum participationem: et alia aliter, ut eorum contemplatio et constitutio scienter facta præscribit. Nec enim oportet fortuito ac temere miscere symbola, sed potius explanare ea convenienter causis, aut existentibus, aut potestatibus, aut ordinibus, 135 aut dignitatibus, quæ omnia signis declarantur. Quomodo autem imago ignis conveniat præceptis divinis, quæ in Scriptura vocantur Psalm. xi, 7: *Eloquia Domini igne examinata*, et quomodo angelis, non idem sentiunt sanctus Maximus et Joannes Cyparissiotus *Decad.* 6, cap. 2, ut observat Turrianus. Sanctus Maximus enim ita interpretatur Dionysium, ut sermones Dei vocentur ignei secundum existentiam, id est, quia sic eos fecit Deus, id est hanc eis vim indidit, cum eorum auctor fuit; secundum vero participationem angelis convenit, quia similes esse Deo, qui ignis consumens est, a Deo, inquit sanctus Maximus, acceperunt, cum per se essent secundum substantiam. Joannes vero Cyparissiotus secundum existentiam dicit eis convenire, quod probabilis videtur, ut cum substantia simul similitudinem Dei acceperint. Quia si prius oportet esse, et postea participare aliud præter quam esse, angeli non habent per participationem hoc quod eis tribuitur istis nominibus et figurationibus, sed per existentiam; quia non fuerunt priusquam ista participarent, sed potius cum his donis creati sunt. Unde Gregorius Nazianzenus angelum dicit esse primi luminis quaedam fluxionem et participationem.

VARIE LECTIONES.

⁶⁷ γρ. ἀεικινήτῳ, ⁶⁸ καὶ περὶ τῶν ἱερῶν, S. P. D. Ch. Sc. Sar. ⁶⁹ μὴ ταπεινῶς, P. D. μήτε ταπεινῶς, S ⁷⁰ καὶ τοῦ μουσούντος, P. D. Ch.

(19') Multoties legitur apud Ezechielem nomen *Gelgel*, vel potius *Galgal* גלגל quod unum tantum constituit verbum. Septuag. τροχοί, Vulgata vero La-

tina rotæ reddiderunt. Si a radice גלגל derivetur, rotationem, revolutionem significat, si autem a radice הלל, revelationem denotat. DRACH.

Quomodo autem angeli ignea figura describantur, vide apud Daniëlem, cap. vii et x, et Ezechielem, cap. i et viii, et Matthæum xxviii, et ad prædicta loca consule P. Cornelium aliosque interpretes, qui has figuras fusius explicant.

§ III. Explicat quid sibi humana forma et membra veliat, quibus angeli describuntur, quid juvenilis ætas, etc.

§ IV. Quid designent vestes diversæ quas angelis attribuunt, ut Daniëlis x, et Joannis xx, 12, et Actuum i, 10, ubi apparuerunt angeli in vestibus albis, etc. Consulat, qui volet, interpretes ad ista scripturæ loca.

§ V. Exponit quid signent diversa instrumenta quæ angelis tribuuntur, ut virgæ Psal. xlii, 7: *Virga directionis, virga regni tui*; Jeremiæ i, 11: *Virgam vigilantem ego video*; Zachariæ xi, 14: *Et præcidi virgam meam*, quæ designant prudentiam regendi, quoniam virga est insigne judicum ac regum. Lanceæ vero et secures sunt vasa interfectionis; Ezechielis ix, 2: *Et ecce sex viri*, etc., et *piniscujusque vus interitus in manu ejus*; Sapientiæ v, 21: *Acuet autem duram iram in lanceam*, etc.; II Machabæorum xv, 16: *Accipe sanctum gladium*, etc.; Job xvi, 14: *Circumdedit me lanceis suis*, etc. Signant virtutem separandi reprobos ab electis, bonum a malo, et discernendi inter bonum et bonum, et bonum et melius, et melius et optimum. Instrumenta autem mensurandi et ædificandi, Ezechielis xl, Apocalypseos xxi, Amos vii, etc., signant vim inchoandi virtutes, promovendi et perficiendi, etc. Plura, qui volet, interpretes consulat ad loca hic citata.

§ VI. Declarat cur angeli vocentur venti, nubes, et similia, Psalm. ciii, 4. Primo, ut designetur eorum agilitas. Secundo, cum Deo conformitas: est enim ventus symbolum divinæ operationis, Actuum ii, 2; Canticorum iv, 16; III Regum xix, etc. Tertio, quia magnam habent et occultam vim operandi, juxta quod de Deo scriptum est Job ix: *Si venerit ad me, non videbo eum, et si recesserit, non intelligam*, et Joannis iii: *Spiritus ubi vult spirat, et nescis unde veniat, aut quo vadat*. Item Daniëlis vii, 2, per quatuor ventos intelligit sanctus Hieronymus quatuor angelos quatuor regnorum præsides: ubi vide P. Cornelium, et ad Ezechielis cap. i, et x, 4, ubi per nubes etiam ait symbolice angelos significari.